Diário da República, 2.ª série — N.º 146 — 31 de Julho de 2006 (Parte Especial) 13 519

88, de 28 de Julho; Decreto-Lei n.º 247/91, de 10 de Julho; Decreto-
-Lei n.º 518/99, de 10 de Dezembro; Decreto-Lei n.º 29/2001, de
3 de Fevereiro.

17 de Julho de 2006. — O Vereador do Pelouro dos Recursos Hu-
manos, Paulo Alves Machado. 1000303812

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.º 42/2006

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do sig-
natário de 24 de Maio de 2006, foi autorizada, nos termos do ar-
tigo 25.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova
redacção introduzida pelo Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, a
transferência para esta autarquia, do assistente administrativo, a ven-
cer pelo escalão 1, índice 199, do município de Ponta Delgada, Sidó-
nio Jácome Sousa, com efeitos a 1 de Junho de 2006 (não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

12 de Junho de 2006. — O Vereador de Recursos Humanos, Orga-
nização, Informática, Actividades Económicas e Serviços Urbanos,
Carlos Manuel Coelho Revés. 3000211677

Aviso n.º 46/2006

Nos termos do estatuto do pessoal dirigente, tornam-se públicos os
despachos proferidos pela presidente desta Câmara, de renovação, por
mais três anos, das comissões de serviço de:

1) Manuel Maria Pereira Laranjeira, no cargo de direcção
intermédia de 1.º grau — director do Departamento de Obras Munici-
pais e Habitação, com início em 31 de Março de 2005.

2) Ana de Lurdes Martins Coelho, no cargo de direcção intermédia
de 2.º grau — chefe da Divisão Financeira e Património, com início
em 23 de Fevereiro de 2006.

3) Aida Fernandes das Neves Freire, no cargo de direcção intermédia
de 2.º grau — chefe da Divisão Jurídica, com início em 28 de Feverei-
ro de 2006.

19 de Junho de 2006. — O Vereador de Recursos Humanos, Orga-
nização, Informática, Actividades Económicas e Serviços Urbanos,
Carlos Manuel Coelho Revés. 3000211674

Aviso n.º 47/2006

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meus despachos
de 22 de Novembro de 2005 e de 8 de Junho de 2006, foram celebra-
dos contratos administrativos de provimento, com Leonel dos San-
tos Salgueiro e Tiago José dos Santos Rocha, com efeitos a 30 de
Novembro de 2005 e 20 de Junho de 2006, respectivamente, classi-
ficados no processo sumário de selecção e recrutamento para ajudan-
te de pessoal operário qualificado (jardineiro), cuja lista de classifica-
ção final foi afixada ao público em 14 de Novembro de 2005. (Isentos
de visto do Tribunal de Contas.)

20 de Junho de 2006. — O Vereador de Recursos Humanos, Orga-
nização, Informática, Actividades Económicas e Serviços Urbanos,
Carlos Manuel Coelho Revés. 3000211675

Aviso n.º 49/2006

Para os devidos efeitos e nos termos do n.º 10 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.º 51/
2005, de 30 de Agosto, e aplicada à administração local através do
Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado em
anexo pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, torna-se públi-
co que, por despacho da presidente desta Câmara de 10 de Abril de
2006, «[...] o candidato Carlos Manuel Saraiva Dias detém as compe-
tências pessoais e sociais que se ajustam às exigências do cargo, pos-
sui conhecimentos das competências da autarquia e da área técnica de
intervenção e detém experiência e formação relacionadas com as
actividades a desenvolver, especificamente na área do cargo a prover
e que melhor se adequam ao perfil pretendido para prosseguir as atri-
buições e objectivos do Departamento Municipal de Administração
Urbanística [...]», pelo que, ao abrigo dos n.os 8 e 9 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, aplicada e republicada pelos diplo-
mas mencionados, foi nomeado no cargo de director do Departamen-

to Municipal de Administração Urbanística «[...] em comissão de
serviço, pelo período de três anos [...] a partir de 1 de Maio de 2006
(inclusive).»

Nota curricular

Nome — Carlos Manuel Saraiva Dias.
Data de nascimento — 5 de Fevereiro de 1965.
Habilitações académicas — licenciatura em Arquitectura pela Uni-

versidade Lusíada, em 30 de Setembro de 1992.
Percurso profissional:

Em 20 de Maio de 1994 — estagiário na carreira de arquitecto na
Câmara Municipal de Grândola.

Em 16 de Agosto de 1995 — ingresso na carreira de arquitecto na
categoria de 2.ª classe.

Em 1 de Junho de 1996 — transferência para a Câmara Municipal
do Seixal.

Em 31 de Março de 1999 — nomeado, em regime de comissão de
serviço, chefe da Divisão de Gestão Urbanística, na Câmara Munici-
pal do Seixal.

Em 31 de Março de 2002 — promovido à categoria de arquitecto
de 1.ª classe.

Em 1 de Abril de 2002 — nomeado, em regime de substituição,
chefe da Divisão de Gestão Urbanística.

Em 18 de Março de 2003 — nomeado, em regime de comissão de
serviço, chefe da Divisão de Gestão Urbanística.

Destaca-se o exercício das seguintes funções — elaboração de di-
versos planos de pormenor, projectos de arquitectura e projectos de
recuperação. Enquanto dirigente da Divisão de Gestão Urbanística, in-
terveio em quatro campos de intervenção: gestão urbanística nas áreas
urbanas e urbanizáveis; gestão urbanística nas áreas urbanas de génese
ilegal; gestão do taxamento, análise dos projectos de especialidades e
vistorias e gestão do sector de apoio administrativo. Desenvolveu
também outras actividades, nomeadamente, taxamento de todos os
processos de obras; reuniões internas e externas com munícipes, re-
querentes e comissões de administração; atendimento público sema-
nal a técnicos e munícipes; participação na elaboração e actualização
de uma carta de gestão concelhia para a criação de uma base de dados
alfanumérica, para desenvolvimento de uma aplicação S. I. G. e ela-
boração de documento diagnóstico, da aplicação do PDM nos últimos
nove anos, no âmbito da preparação da revisão do Plano Municipal
de Ordenamento do Território.

30 de Junho de 2006. — O Vereador de Recursos Humanos, Orga-
nização, Informática, Actividades Económicas e Serviços Urbanos,
Carlos Manuel Coelho Revés. 3000211670

Aviso n.º 51/2006

1 — Torna-se público que, por despachos de 30 de Novembro de
2005 e 29 de Março de 2006 da presidente desta Câmara, encontram-
-se abertos, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação
deste aviso, concursos externos de admissão a estágio para ingresso
na carreira/categoria inframencionada do (grupo de pessoal técnico
superior) e o provimento um lugar, por cada concurso, no Departa-
mento de Educação e Juventude, caducando os concursos com o
preenchimento dos respectivos lugares:

A — Técnico superior de 2.ª classe (área da educação) Divisão de
Educação.

B — Técnico superior de 2.ª classe (área da juventude) Divisão de
Juventude.

2 — Aos presentes concursos serão aplicadas as regras constantes
nos Decretos-Leis n.os 248/85, de 15 de Julho; 265/88, de 28 de Ju-
lho; 427/89, de 7 de Dezembro; 204/98, de 11 de Julho; 404-A/98,
de 18 de Dezembro; 412-A/98, de 30 de Dezembro; 238/99, de 25 de
Junho; 29/2001, de 3 de Fevereiro, e na Lei n.º 44/99, de 11 de Ju-
nho.

3 — O provimento de lugares de técnico superior de 2.ª classe
será precedido de estágio, com carácter probatório, com a duração
de um ano. A classificação final traduzir-se-á na escala de 0 a 20 va-
lores e resultará da avaliação do relatório de estágio a apresentar
por cada estagiário e da classificação de serviço obtida durante aque-
le período e, sempre que possível, dos resultados da formação pro-
fissional.

3.1 — Os júris dos estágios terão a composição dos júris dos con-
cursos, sendo orientadores dos estágios o 1.º vogal suplente (em am-
bos os concursos).